A peccaverat, ibi erat fons, et fovea, et origo mali. Ibi enim est cor, honorum omnium atque malorum secretarium. Inde omnia bona, et omnia mala inde procedunt. « Ex corde enim, ait Dominus, exeunt cogitationes malæ, homicidia, furta, perjuria, adulteria (Matth. xv, 19), et similia. Hoc igitur publicanus percutiebat, et percutiendo, de seipso quodammodo vindicabat. Ideo enim Psalmista dicit: « Cor mundum crea in me, Deus (Psal. l, 12); » quoniam si cor mundum fuerit, a quo consiliario omnia consilia nostra suscipimus, malum facere non poterimus, nisi fortasse tale aliquid, quod ignorantie imputetur. Si tamen illud cor mundum dici possit, quod ignorantia muculatur. Propter hoc enim solis sacerdotibus pectusculum semper de sacrificiis datur; (1028) quia in eis totius populi cor, et consilium, omnisque doctrina, et scientia continetur; ut bene cordati, et pectorosi semper sufficienter habeant quid unicuique interroganti respondeant. Percutiebat igitur iste pectus suum, et dicebat: *Deus, propitius esto mihi peccatori.* Non attendas hujus cordis prava consilia, dele peccata et propitius esto. Nihil in me est unde tibi placere et veniam consequi debeam, quoniam corde et corpore, cogitationibus et operibus tibi peccavi. Omnibus iniquior ego sum, et nisi per misericordiam tuam salvari non possum. Ideoque propitius esto mihi peccatori. Sic igitur non minus iste se accusabat, quam ille Pharissæus se justificabat. Sed quo fructu? qua mercede? Sequitur: *Amen dico vobis, descendit hic justificatus in domum suam ab illo.* A quo illo? A templo, an a Deo? A templo utique, et a Deo. A templo enim descendit; sed a Deo justificatus (1029). Cur hoc? *Quia omnia qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.* Sicut igitur publicanus se humiliando exaltatus, est ita et Pharissæus se exaltando humiliatus. Radix omnium malorum superbia: custos virtutum humilitas est.

XLIV. (1030) (Cap. XIX.) *Ingressus autem perambulabat Jericho. Et ecce vir, nomine Zachæus, et hic erat princeps publicanorum et ipse dives.* Omnes per Jericho ambulamus quicumque hunc mundum inhabitamus. Jericho namque interpretatur luna (1031) cujus

(1024) S. Hier. in Dialog. adv. Lucifer. n. 23: D Pharissæi a Judæis divisi propter quasdam observationes superfluas, nomen quoque a dissidio susceperunt.»

(1025) S. Jo. Chysost. hom. 5, de incompreh. D. nat. num. 7, de parabola hac. « Non enim verba solum Deus audivit, sed mentem qua hæc proferrentur vidit. »

(1026) Ulpianus l. 39, ff. de public. et vectig.: « Publicani sunt qui publico fruuntur. Nam inde nomen habent sive fisco vectigal pendant, vel tributum consequantur: et omnes qui quid a fisco conducunt, recte appellantur publicani. »

(1027) S. August. serm. 115, n. 2: « Parum est, quia de longinquo stabat; *Nec oculos suos ad cælum levabat:* ut aspiceretur non aspiciebat. »

(1028) Paulo aliter Origenes hom. 5 in Levit. num. 12: « Pars efficitur sacerdotis pectusculum

et brachium dextrum, ut sit indicium, quod ante, mala cogitabat, sacerdotis labore conversum, recepit cogitationes bonas. « S. Gregor. Reg. past. p. II, cap. 3, propius ad Auct.: « Divina lege armum sacerdos in sacrificium et dextrum accipit et separatum... in esu quoque pectusculum cum armis tribuitur; ut quod de sacrificio præcipitur sumere, hoc de semet ipso Auctori discat immolare; et non solum pectore quæ recta sunt cogitet, sed spectatores suos ad sublimia armo operis invitet. »

(1029) S. Hier. epist. 122, n. 3: « Pharissæi justitia perit superbia; et publicani humilitas confessione salvatur. » Vid. S. Gregorium hom. 7 in Ezech.

(1030) Vid. S. Petrum Chrys. serm. 54; Aug. serm. 174, a. n. 3.

(1031) Idem dixerat ad cap. xx, Matth. pag. 303 Ita Beda, qq in Jos. c. vii: « Jericho per interpretatio-

tanta mutabilitas est, ut nunquam in eodem statu permaneat. Merito ergo hæc mundum significat, qui semper totus in motu est. Hanc autem mutabilitatem quia secundum humanitatem Salvator noster suscepit, recte dicitur perambulasse Jericho. Et ecce vir, nomine Zachæus, qui digne satis *justificandus* (1032) interpretatur, quoniam a Deo vocatus et justificatus est. Hic autem erat non solum publicanus, verum et publicanorum princeps. Erat insuper et dives, quem difficile est intrare in regnum cælorum. Difficile utique, et apud homines impossibile. Sed quæ impossibilia sunt apud homines, possible sunt apud Deum. Et quamvis talis esset, *quærebat tamen videre Jesum*. Quærebat quidem, *Sed videre non poterat*. Sed cur non poterat? *Præ turba, et qui statura pusillus erat*. Hæc enim duo valde impediunt hominem, ne videre valeat Jesum. Mala turba, quæ a tali, tantoque bono hominem deturbat. Turba ista vitiorum est; qua qui circumdatus fuerit, Christum videre non potest (1033). Staturæ vero pusillius est, qui ad scientiæ ætatem et perfectionem nondum pervenit (1034). Unde Apostolus nos admonet dicens: « Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote (1 Cor. xiv, 20). » Et iterum: « Tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi non escam. Nondum enim poteratis; sed nec nunc quidem **201** potestis, adhuc enim carnales estis (1 Cor. iii, 2). » Qui igitur vult videre Jesum, exeat de turba, fugiat vitia et peccata, vitet malorum consortia; erigat et extendat se, crescat in fide et scientia, et proficiat in omni bonitate. Hoc enim significavit Zachæus quando *præcurrens ascendit in arborem sycomorum*. In arborem quidem ascendit, quatenus inde videret quem ipse videre non poterat. Hæc arbor, fides est, ad quam multi venientes et in eam ascendentes, quamvis adhuc statura parvuli fuissent, et nondum in scientia multum crevissent, inde tamen Jesum videre et cognoscere meruerunt. Unde et hic dicitur: *quia inde erat transiturus* (1035). Hæc enim via, et juxta hanc fidei arborem transit Jesus. Inde videtur, et videt: inde cognoscitur et cognoscit. Eos enim Dominus respicere, et ad se vocare dignatur, qui in hanc arborem ascendunt, cujus fructus sanguineus est, per quem martyres significantur, qui fidei arbori adhærentes, propter fidei constantiam, propria sanguine cruentati sunt. Inde igitur Dominus transiens, *suspiciens vidit Zachæum, et dixit ad eum: Zachæe, festinans de-*